{pdf 530, p. 257}

ab improbis tolero, persecutiones, afficiantur: idcircoque a proborum consuetudine abstineant, quotquot tuam ambiunt amicitiam, o Deus Israel, illius scilicet hominum multitudinis & dux & custos, qui spreto mundo, a te, ne in istiusmodi rerum ambagibus ac maeandris misere oberrent, diriguntur.

{69.8} Quoniam propter te sustinui opprobrium, cooperuit confusio faciem meam.

Ecce cur patitur Christus, tum causa, tum ratio: nempe iustitia, ac Deus. En summa felicitatis animae, en arrha salutis, en prisci foederis cum Deo sanctio, pro Deo utique, proque eius tutanda religione, sceleratorum iniuriis expositam esse innocentiam. Adeo, inquit, impiorum calumniis & irrisionibus obnoxius fui propter te, hoc est, tua causa & iussione, ut uix ui faciem attollere potuerim. Quid? ad tantam enim peruentum est miseriam, quod etiam

{69.9} Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filiis matris meae.

A fratribus, inquit, meis, & his quidem uterinis, eodemque lacte mecum enutritis, alienus spuriusque reputatus sum, non minusque ab illis male habitus, quam male habeor ab ipsis meis hostibus & aduersariis. Heu falsam fratrum fidem, heu feros mores. Me, inquam, innumeris afficiunt iniuriis meae matris filii,

{69.10} Quoniam zelus domus tuae comedit me, & opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.

Apertior adhuc infertur causa, quamobrem persecuti sint Christum Iudaei: ob coelum nimirum Dei honoris, qui in ea maxime deprehenditur domo, quam, quoniam diuinae consecrata est semel religioni, negotiationibus amplius, aut turpi quaestui seruire minime fas est. Proinde iustissima fuit Seruatoris excandescencia, quando perspecta templi ob nundinas corruptela, factoque de funiculis flagello, omnes eiecit, oues quoque & boues ui exclusit, subuertitque nummulariorum aes ac mensas, dicens: Auferte ista hinc, o perfidi mentitique sacerdotes & Scribae, iam pridem uestram ob ambitione & auaritiam coelo infensi, et nolite facere domum patris mei, domum negotiationis. Abite, inquam, e domo Dei, qui Deum mille interuersis dolosisque & fraudulentis inhonoratis contractibus & uersuris, auarissimi decoctores: in domo quippe Dei diuina tractari debent, non prophana, non turpia, non ita auara & inaequalia, ut qui praesunt, in delitiis uiuant, qui uero subsunt, inedia contabescant, & pereant. Zelus in hoc loco sancta est aemulatio, flagransque spiritus permotio, qua quis ob diuinum neglectum honorem ualde excandescit: quam commotionem in Christo tum fuisse senserunt apostoli, cum uisa institutorum pecorumque e templo eiectione, recordati sunt, ut inquit Ioannes, quia scriptum erat: Zelus domus tuae comedit me, hoc est, me absorbuit, seu, ut quidam ex Hebraeo uertunt, torquebat me. quocirca causam tam iustae commotionis subiungit illico, dicens: Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. cuius sensum sic exprimit Paraphrastes: Quia summo studio conatus sum tueri maiestatem tuam, idcirco probra, quibus probrose affecerunt te, tam me habent male, quam si ipse ego probris illis affectus essem. Vides ardentem Christi erga diuinum honorem animum? uides flagrantem illius affectum, o tu, cui nihil in terris tam charum est, quam proprium commodum & celebritas? uides qua de causa fleuit innocens? conquestus est clementissimus? nempe propter mortalium impietatem, procliuitatemque in Dei iniurias, ob quas diluendas nihil non contumeliarum a suis perpeusus est impatibilis & immortalis. Quantum hic nobis flendum esset, qui tam longe ab istiusmodi humanitatis officio extorres sumus. Debemus certe, ut inquit Paulus, imbecillitates infirmorum sustinere, & non nobis placere, quemadmodum Christus sibi non placuit, sed sicut scriptum est, Improbria improbrantium tibi, ceciderunt super me. Exemplum sane id

est mirabile in oculis tum nostris, tum illorum, qui libenter praesunt caeteris. Etenim subditorum peccata, aut paterno corrigenda sunt affectu, aut tegenda omnino: atque id omne summo cum praesulum moerore & luctu: non crudeli exasperanda traducendaque imperio, ac cum impudentia, gaudio & tripudio, ut a nonnullis fieri nonnunquam cernimus, quibus maxima ingenii esse solet acrimonia tum in spar-
[spargendis]

{pdf 531, p. 257v}

-gendis disseminandisque in uulgus subditorum erratis, tum in confingendis nouis, quae propria daemonum ars est, atque acuitas. Haud ita quidem agebat Christus, quod si non credis, quid in sequentibus asserat, animaduerte.

{69.11-13} Et operui in ieiunio animam meam, & facta est in opprobrium. Et posui vestimentum meum cilicium, & factus sum illis in parabolam. Aduersum me loquebantur qui sedebant in porta, & in me psallebant qui bibebant vinum.

Volens amantissimus nostri Iesus, suum erga peccantes ostendere moerorem, his utitur uocibus, quae ingentem inter homines prae se ferre animi dolorem consuescunt, nempe, luctus, ieiunii, sacci, opprobrii. Quid homine sic affecto tristius? quid lugubrius? Illud notandum, in principio literae uocem Fletus, Hebraeis esse. quare sic Fel. Et fleui dum esset in ieiunio anima mea. Campensis fere idem: Si quando, inquit, fletu & ieiunio affligebam me, ipsi probro uerterunt id mihi, Caeterum per cilicium, saccum, culeum, cinerem etiam, & ieiunium, in scripturis luctuosum hominis statum intelligi uolunt doctiores: symbola quippe sunt hae uoces poenitentiae, unde illud quoque alio tropo in Iob legitur: Saccum, inquit, accinxi super cutem meam, & infixi in puluere cornu meum. [Version of Job 16.16 found in 16th cent. texts.] Quocirca alio in psalmo suum exprimens dolorem Christus propter hominum scelera, ita ait: Contristatus sum in exercitatione mea. O felicem luctum & moerorem, cum pastor pro errante atque infirma luget ouicula, non triumphat super contritionem gregis. Luxerunt, inquit quidam, sacerdotes, ministri domini, dicentes: Parce domine, parce populo tuo. Iam illud considerandum, quomodo inter moeroris indicia, quo afficiuntur hi qui in luctu sunt, derisiones, atque opprobria, quae in pios a petulanti iaciuntur uulgo, praecipua esse uidentur: sed illa omnium maxima, si a primatibus & pastoribus, unde dolor atque commiseratio expectari debet, proueniunt. Ideo non immerito hic queritur Christus, suum luctum pro peccatoribus assumptum suum cilicium, sua ieiunia, suum moerorem, uerti sibi uulgo in derisionem ac fabulam: e atque illis, qui in portis urbium aut templorum, ubi optimates considunt, resque diffiniunt, ubique frequentia hominum conuenticula fieri consuescunt, ut plurimum diuersantur, addo & conuiuantibus atque ebriis, cantilenas uersusque mordaces componendi occasionem praestitisse. Sed ne potum hic omnem uini moderate sumptum reprehendi existimes, clarius a Paraphraste res sic tota exprimitur: Pessime loquebantur de me, sedentes in porta, primores ciuitatis: carmina componebant de me, qui potabant uinum in tabernis. quo heluones comedonesque turpissimae uitae homines intelligere spiritum non dubitemus. Verum tu uide, quae nostrae dirigendae sint curae & studia, cum ab istiusmodi probitatis lue & pernicie maledictis impetitur, uel eo

maxime, si cum illa hi, qui in portis & exedris sedet conspirare uidentur: uide, inquam, quid de se perfectissimae iustitiae asserat artifex

{69.14} Ego uero, inquit, orationem meam ad domine, tempus beneplaciti Deus: in multitudine misericordiae tuae exaudi me, in ueritate salutis tuae.

Sic perpetuant hunc uersum Hebraei. Eclipsis plena haec est reticentiae, qua maximo in dolore uti consuescimus: ex frequentibus enim suspiriis, uisque singultibus, uocis organum interceptum abrumpitur, conciseque ea quae dicenda sunt, profert quare is esse sensus uidetur: Dum me irriderent impii, & tam pium meum ludibrio haberent fletum, ego interim orationem meam ad te Domine, scilicet direxi: quod sane tempus a tua manat uoluntate. Quod nos legimus, tempus, Felix habet, tempore. unde sic ille: Tempore beneplaciti, Deus, orationem scilicet meam direxi. Paraphrastes autem alium, haud multum tamen huic dissimile, adducit sensum. Ego, inquit, contra haec omnia, nihil aliud quam precatione mea apud te hoc egi, ut cito adueniat tempus, quo tibi libeat succurrere mihi. Id esse uidetur Christiani omnino animi officium, improborum iurgiis & maledictis, orationes, non iurgia aut maledicta opponere: alioquin hinc atque hinc quaquauersum mutuis insanientibus inter sese odiis atque iniuriis hominibus, tranquillissimus ecclesiae status confunditur, atque in immanes quosdam sensim transitur mo-
[mores]

{pdf 532, p. 258}

-res & ritus, quos belluinos magis, quam Christianos appellari consentaneum erit. Verum simulatque passim ferme emergunt pericula,

{69.14} In multitudine misericordiae tuae exaudi me, in ueritate salutis tuae.

Iucundissimum id est quod hic dicitur, Secundum immensam misericordiam tuam, inquit, quae tam late patens est atque ampla, ut omnes amplectatur, exaudi me, ferque opem ac salutem, quam ueram certamque esse non ambigo: id enim, in ueritate, significare uolunt, praeter illud quod ad aeternas Dei pollicitationes spectasse Vatem censeo. Unde Augustinus: Misericordia, inquit, dimittendo peccata, ueritas reddendo promissa: hae duae quidem sunt alae, quibus arcae olim propitiatorium mira obumbrabatur religione: quibusque ornati esse debent in primis hi, qui in Ecclesia communicato cum Deo nomine, patres nuncupantur. In ueritate igitur tua, qua certissimam mihi impartiri pollicitus es salutem, me adiuua, muni, tutate.

{69.15} Eripe me de luto, ut non infigar.

Non immergar, uertit Felix: per lutum enim, cuius superius mentionem fecit, dicens, Infixus sum in limo profundi, uitae incommoda, & angustias, significari diximus. quibus omnibus singillatim omissis, ad totius rei caput, quod est perditorum hominum odium, transit, dicens:

{69.15} Libera me ab his qui oderunt me, & de profundis aquarum.

Odit sane proborum uitam mundus, odit daemon, odit homo ille, de quo queritur Salomon, quod prauo corde machinatur malum, & omni tempore iurgia seminat quocirca suorum ignorantiam & ignauiam pungens Christus, sic suos alloquitur discipulos: Nolite mirari si odit uos mundus: scitote, quoniam priorem me odio habuit. Ergo qui Christi sectatores appellari efflagitant, cur mundi odia pertimescunt? Cur aquarum profunda, quae sunt inextricabiles humanae uitae aduersitates & molestiae, pauidi, Deo duce, qui ante nos intrauit, uadumque complanauit, ingredi reformidant? quod si tamen cum hic, tum alias Dei filium pericula timuisse, atque proinde opem, ne periret, a patre implorasse, legere contigerit, id putes uelim, non sibi omnipotentissimum timuisse, sed nobis, sed suo figmento, quod uitro fragilius esse nouerat pene dixi, uoluerat quo omnibus sub peccato conclusis, ipse omnium misertus, omnibus clementiae sinum aperiret. Vide, homo, quomodo tuo in hoc pauore constitutus, uarias flagrantisque inculcat translationes Dominus Iesus.

{69.16} Non me, inquit, demergat tempestas aquae, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum.

Viam enim illam necessariam, qua itur ad Deum, angustiarum nimirum & ad uersitatum, quo nostrae consulat teneritudini, limum appellat, lutum, profundas aquas, tempestatem, marisque altitudinem, ac puteum, cuius os terrifico pateat hiatu. Caeterum, urgeat, Hebraeis est, obfirmet, seu, ut uertit Felix, claudat, aut constringat. quod uerbum fusius pertractat Campensis, dicens: Neque concludat me puteus operculo suo. Quod quis enim in profundum cadat puteum, periculosum admodum uidetur: sed illud spe absque ulla exeundi periculosissimum, si graui obfirmetur operculo putei os. Infigar, ex Hebraeo uerti poterat, immergar, seu obruar, ut dixi. Ne inuoluat me, reddit Paraphrastes, fluctus aquarum: neque absorbeat me profundum. Ideo

{69.17} Exaudi me domine, quoniam benigna est misericordia tua: secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me.

Cum homini inter angustias sese torquenti in mentem uenit, quam benignus sit ille, atque misericors, qui miseris suppetias ferre consuescit, nulla est mundi iniuria, quam toleranter, sedatoque non amplectatur animo. Verum interim tam felicissimum bonum & munus, ut Dei est clementia, ardentissimo non cessat implorare desiderio, affectuque quodammodo urgere, ut in repetitis concita-
[concitatisque]

{pdf 533, p. 258v}

-tisque eiusdem sententiae uerbis in hoc psalmo uidere licet. Quid his uocibus concitatus Exaudi me domine, quoniam benigna est misericordia tua, secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me?

{69.18-19} Et ne auertas faciem tam a puero tuo, quoniam tribulor velociter exaudi me: intende animae meae, & libera eam, propter inimicos meos eripe me.

Quem non mouerent tam lachrymabiles doloris notae? quid non exorarent? Nonnulli ex Hebraeorum interpretibus dictionem, miserationum, quam noster interpres, quo modum in Deo multiplicem significaret miserendi, plurali uertit numero, humanitatem, qui habitus est animi ad misericordiam pronus, uertunt. Respice in me, melius secundum Hebraeos transferri poterat, responde mihi: hoc est, meis uotis annue. Idcirco haud multo post adiecit, Intende animae meae. Caeterum, ne auertas faciem tuam, idem praetendit quod, ne faciem tuam a seruo tuo indignabunde, ut solent offensi & irati, auertas. Moueat te, inquit, tua ingenita illa ab aeterno bonitas: moueat clementia, moueat fides, qua tuos non diutius in miseriis perseueraturos promisisti. Moueat & illud, quod seruus tuus ego sum, & is quidem, qui tibi a puero, uel in mediis ipsis mundi blanditiis, addo & iniuriis, obsequens fui. Moueant te tandem inimicorum meorum blasphemiae, iunctaeque cum impietate contumeliae ac probra. Ad quem, oro, mortalium mihi erit confugium? Vae mihi, si in aerumna aliqua constitutus, in hominem natura fallacem & ingratum aspexero: non est enim inter illos quibus mea doleant aduersa: derident potius me omnes, subsannant, urgentque, ac miseriam miseriae coaceruant. Maledictus itaque sit homo ille, qui confidit in homine: siquidem, quod ad me attinet, circumspexi, & non erat auxiliator: imo subsidii loco, dederunt in escam meam fel, crucem nimirum & mortem. Verum quid tibi meas omnium cognitori singillatim enarro calamitates?

{69.20-21} Tu scis improprium meum, & confusionem meam, & reuerentiam meam. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, improprium expectauit cor meum, & miseriam: & sustinui, qui simul contristaretur, & non fuit, & qui consolaretur, & non inueni.

Certe, mi lector, si in te naturalis saltem esset animi sensus & communis, hisce miserandis auditis filii Dei querelis, perspectoque dolore, quem pro te non repugnanter tuus subiit conditor, doleres saltem te non, quantum par est, dolere posse. Caeterum confuse parum reddita haec est litera: quocirca, ut clarius fiat sensus, Hebraeorum consulamus interpretes. Vacillans plerumque: litera, & inconsulto uersa, seu potius a scribis transcripta, raro sensum cohaerentem, sibi que: constantem exprimit. Sic itaque Fel. Tu cognouisti opprobrium meum, & confusionem meam & ignominiam meam: coram te sunt omnes tribulantes me: opprobrium contriuit cor meum, & afflictus sum, & expectaui commiserescentem, & non fuit: & consolantes, & non inueni. Idem ferme caeteri ex Hebraeo. Unde Paraphrastes in nostri utique, quibus probris, quo pudore, quaque ignominia afficiant me hi tanto numero persequutores mei. Assidua contumelia fregit animum mihi, & aegrum fecit totum me. Expectabam qui misericordia motus consolaretur, sed nullus ad uenit: aut qui aegrum animum nonnihil recrearet, sed nullum inueni. Porro quid sibi uelit dictio, reuerentia, in nostro interprete, non intelligo, atque magis adeo id, quod neque Hebraei neque Graeci reuerentiam legunt, sed ignominiam, ut etiam in Hieronymi translatione uideri potest. Verbum uero, expectauit, an ita ut exponunt nostri, huc quadret, uiderint alii: nos enim literae illi, quae germanum uidetur referre sensum, non inuiti adhaeremus. Sed unicuique suus inest

gustus, tantum meum simpliciter affero. Videor mihi certe uidere amantissimum nostri Iesum in immensos coniectum cruciatus, non nouos alios, ut ipsi asserunt, expectasse, sed consolatorem potius, & condolentem: quanquam res secus atque debuit accidisse uisa est. Ideo in incepta perseuerans querimonia, sic suum testatur dolorem:

{69.22} Dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto.

En quo processit Iudaeorum crudelitas atque efferata mens, ut Christo, nempe

{pdf 534, p. 259}

uitae omnis auctori, in cruce sitiendi & moribundo, pro extremo, quod concedi solet etiam piratis in equuleo morituris, solatio, fel aceto temperatum porrexerint: indicium quidem amarissimi illorum animi in Dei filium: indicia inquam & certissimae rerum illarum, quae sequutur erant, praedictiones. Oro, quid unquam suauius, amoeniusque uisum est in terris, quam Christi iugum, atque eius religio & cultus? contra uero, quid amarius, quidue austerius, quam ea, quae a non nullis tam felici ac leui addita sunt, addunturque continue oneri? Verum feruidis in Deum animis etiam illa, quae acerbissima uidentur & dura, amoenissima sunt & grata. Est & aliud amaritudinis poculum Christo animam in poenis agenti, hoc est, innoxio cuilibet a mundi malis oppresso, propinatum, cum illis quidem ipsis, quibus propter asperam grauemque persecutionum aut peccatorum interdum molem, qua misere arctantur, consolationis uerbum & suauitatem admoueri par fuerat. uerbum iniquum, uerbum asperum, uerbum desolationis & ruinae impingimus. Heu crudos animos, dignosque qui scopulis magis ac duris imperent cautibus, quam hominibus. Vide mi lector, quomodo istiusmodi poenae genus in ultima suorum cruciatuum enarratione, tanquam omnium atrocissimum, seruauerit Christus. At iam quid his, aut horum simillimis imprectetur spiritus, consideremus.

{69.23} Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributiones, & in scandalum.

Mensae uocabulum maximo est usui in scripturis, qua non tantum cibus & potus signatur corporeus, quantum aquae sapientiae refectio, Deique uerbum, ac in qua coeleste diuini gustus manna semper praesto est, lex. Unde in alio psalmo ita de se loquitur Vates: Parasti in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tribulant me. Verum haec mensa, is cibus, hoc symposium cum sit perfectorum, mundi uoluptatibus addictis fit saepenumero in laqueum & ruinam, dum lucem quae passim a scripturis, tanquam a sole radii, emicat, tenebras appellant et caliginem. Quare obcaecati miseri cum nihil certi suis in consiliis atque actionibus statuere ualeant, huc atque illuc distracti dissipatique, uelut amentes impelluntur: hincque illa potissimum, quae in sapientioribus plerumque huius mundi hominibus insunt mala, nempe ambitio, fastus, superbia, ac iuncta cum Dei neglectu arrogantia, ortum habent: quocirca mirum minime id esse debet, si suis in iudiciis ac diffinitionibus tanquam caeci oberrant, in ipsoque hallucinantur meridie: nam mensa ista facta est illis in laqueum & praecipitium. Mensa itaque duplici illis ratione exitio esse solet: aut illa quidem, quae Dei uerbo ornata est: aut illa, quae epulis & comotationibus onerata, quo prorsus unde gaudium & laetitiam haurire opinantur, moerorem hauriant, luctum, confusionem: quae quidem illis ea apta